DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA PESSOA FÍSICA - CONDUTOR

Eu,      , condutor do veículo placa      , renavam      , portador (a) do CPF nº      , R.G. nº      , DECLARO para os devidos fins de comprovação de residência, sob as penas da Lei (art. 2º da Lei 7.115/83), e atendimento ao subitem 9.3.4 do RTM aprovados pelos artigos 1º e 2º da Portaria Inmetro 535 de 26 de dezembro de 2019, que o (a) proprietário (a) deste veículo, Sr(a).       , CPF nº      , R.G. nº      ,  é residente à      , bairro      , CEP      , no município de      , estado do      .

[bookmark: DDD]Telefone do condutor: (   )      
E-mail do condutor:      
Telefone do proprietário: (   )      
[bookmark: _GoBack]E-mail do proprietário:      

Declaro ainda, estar ciente de que declaração falsa pode implicar na sanção penal prevista no art. 299 do Código Penal, in verbis:
“Art. 299 – Omitir, em documento público ou particular, declaração que nele deveria constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante.
Pena: reclusão de 1 (um) a 5 (cinco) anos e multa, se o documento é público e reclusão de 1 (um) a 3 (três) anos, se o documento é particular.”

     ,  Clique ou toque aqui para inserir uma data..

____________________________________

9.3.4 do RTM aprovados pelos artigos 1º e 2º da Portaria Inmetro 535, item 9.3.4 Para a execução do serviço, o veículo deverá ser apresentado com documento que lhe permita circular em trânsito, expedido por órgão competente, juntamente com comprovante de residência do proprietário ou declaração de moradia.